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                                                                                                                        AVIZAT 
                                                               Comisia de spe-                              SECRETAR, 
                                                                    cialitate                           Mitrulescu Laura Elena 

 
HOTARAREA Nr. _______ 

august 2019 
       privind aprobarea procedurii de acordare a scutirilor de la plata majorarilor de intarziere 

aferente obligatiilor fiscale principale constand in impozite si taxe locale datorate de catre 
persoanele fizice si persoanele juridice care au calitate de contribuabili la bugetul local al 

comunei Bucovat 
           Consiliul Local  al Comunei Bucovat, judetul Timis,  
 
         Având în vedere: 

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Bucovat, domnul Jivan Tiberiu-
Ionel; 

 Referatul de aprobare inregistrat la nr. 9096/19.08.2019; 

 Raportul de specialitate inregistrat la nr. 9105 /22 .08.2019; 

 avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 
Bucovat ; 

        Tinand cont de prevederile art. 22 si art. 185 alin. 1 lit b , alin 6 si alin. 7 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala si art. 9 din Legea nr. 199/1997 pentru 
ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
        In baza dispozitiior art.139, alin. (1) lit c din O.U.G. 57/2019  privind Codul 
Administrativ;  
        In temeiul prevederilor art.129, alin.(14), ,  art.196, alin.(1), lit a din O.U.G. 57/2019  
privind Codul Administrativ;     

HOTARASTE: 
 
     Art.1.Se aproba scutirea de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 
principale, constand in impozite si taxe locale datorate bugetului local Bucovat de catre 
persoanele fizice , restante la data de 9.09.2019,  conform Procedurii – ANEXA 1 la prezenta 
hotarare.    
    Art.2. Se aproba scutirea de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 
principale, constand in impozite si taxe locale datorate bugetului local Bucovat de catre 
persoanele juridice , restante la data de 9.09.2019, conform Procedurii – ANEXA 2 la 
prezenta hotarare. 
    Art.3. Scutirile de la plata majorarilor de intarziere prevazute de art. 1 si de art. 2 se vor 
aplica in perioada 9.09.2019-9.10.2019. 
    Art.4. Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de majorarile de 
intarziere aferente obligatiilor fiscale principale integral achitate. 
    Art.5.Prezentul proiect de  hotarare se comunica: 

- Institutiei Prefectului jud. Timis-Directia de Contencios Administrativ si Legalitatea 
Actelor; 
- Primarului Comunei Bucovat; 
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- Compartimentului de Contabilitate si Taxe si Impozite din cadrul Primariei Bucovat; 
- Publica prin afisare. 

 
INIŢIATOR PROIECT 

PRIMAR 

JIVAN TIBERIU‐IONEL 
 


